zero a cinco, em 2009, conceito “3” no ano de 2012, conceito “4” no ano de 2015 e
conceito “4” no ano de 2018 (MEC, 2021).

No ano de 1996 formaram-se 19 (dezenove) estudantes na primeira turma
do Curso de Ciências Contábeis do Campus de Três Lagoas, sendo que, desde o
início das atividades, o Curso já formou cerca de 534 (quinhentos e trinta e quatro)
estudantes (Siscad, 2021). 

O Curso de Ciências Contábeis do Campus de Três Lagoas deverá
atender ao previsto na legislação em vigor, no que tange à formação de profissionais
sob a ótica do CNE, MEC, INEP e demais normativas nacionais e institucionais.